Ilinc Augustinus scribit in I. lib. de baptismo contra Donatistas, c. 2 ²⁹⁰:

C. XL. In extremo positus etiam ab hæretico pœnitentiam accipere valet.

Si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum, per quem accipiat, non invenerit, et in animo pace ²⁹¹ catholica custodita, per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit quod erat in ipsa catholica unitate percepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, quum se catholicæ congregationi etiam corporali præsentia reddiderit, unde nunquam corde discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus, quia præsentem Deum credidit cordi suo, ubi unitatem servabat, et sine sancti baptismi sacramento (quod, ubicunque invenit, non hominum, sed Dei esse cognovit) noluit ex hac vita migrare. Si quis autem, quum posset ²⁹² in ipsa catholica accipere, aliqua mentis perversitate elegerit in schismate baptizari, etiamsi postea venerit ad catholicam ecclesiam, certum est ibi ²⁹³ prodesse sacramentum, quod alibi accipi quidem potest; perversus et iniuvus est, et tanto perniciosus, quanto scientius.

C. XLI. Per annum pœniteat qui de manu hæretici nesciens prohibitam communionem accepit.

Item Julius Papa ²⁹⁴.

Si quis dederit aut acceperit communionem de manu hæretici, et nescit, quod catholica ecclesia contradicit, postea intelligens, annum integrum pœniteat. Si autem scit, et neglexerit, et postea pœnitentiam egerit, decem annos pœniteat. Alii ²⁹⁵ judicant septem, et quidam ²⁹⁶ humanius, ut quinque annos pœniteat. § 1. Si quis permiserit hæreticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, quadraginta dies pœniteat; si pro reve-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XL. e Postea: In originali legitur: etiamsi postea venire ad catholicam cogitat, quia certus est ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi quidem potest, D prodesse autem non potest, perversus, etc. Sed ob glossam non est emendatum.

QUÆST. I. C. XXXVIII. ²⁸¹ cf. ad. c. 1. C. 23, q. 7. ²⁸² vixerint: Edd. coll. o. pr. Bas ²⁸³ separandos: Edd. coll. o. = C. XXXIX. ²⁸⁴ Ep. 35. Ed. Maur. ser. A. 396. — Ivo Decr. p. 6, c. 590 seq. ²⁸⁵ Hispanensis: Ed. Bas. — Hispan. Edd. rell. ²⁸⁶ excessu: Ed. Bas. ²⁸⁷ add.: ecclesiam: Edd. coll. o. ²⁸⁸ supra c. 58, 59. ²⁸⁹ cf. C. 1, qu. 1, c. 97. = C. XL. ²⁹⁰ Ans. l. 9, c. 49 (51). Ivo Decr. p. 1, c. 170. Polyc. l. 7, t. 2. ²⁹¹ pacem cath. custodiens: Ans. — Edd. coll. o. ²⁹² possit: Ivo. — ead. ²⁹³ in: Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XLI. ²⁹⁴ In Ed. Arg. adscribitur Luciano P., quod sensu caret. — Burch. l. 19, c. 105. Ans. l. 11, c. 135. Ivo Decr. p. 15, c. 117, tribuunt Eutychiano P. Legitur in libro pœnitentiali, qui Hieronymo tribui solet. ²⁹⁵ Al. — pœn.: ommissa sunt ab Ans. ²⁹⁶ quidem: Ed. Bas. — Bohm. — ap. lv. et Burch. est: et humanius V. annos pœn.